0

Universidade Estadual do Maranhão

RESOLUÇÃO N°. 104212012 - CEPE!UEMA

Aprova a estrutura curricular unificada do Curso

de Medicina Veterinária no âmbito da

Universidade Estadual do Maranhão.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - UEMA, na

qualidade de Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, tendo em

vista o prescrito no Estatuto da UEMA, em seu Art. 46 inciso II, e

considerando o que consta do Processo n°. 8093/2012;

considerando ainda, o que decidiu este Conselho nesta data,

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar a estrutura curricular unificada do Curso de Medicina Veterinária no

âmbito da Universidade Estadual do Maranhão.

Art. 2° - A estrutura curricular unificada será parte integrante da presente Resolução

2012.

Universidade São Luís (MA), 19 de dezembro de

Secretan r€ [)r (egdos
-- LJL

HC •(:L;/ L;A

Eni

Em jq

Reitor

Ôcgc Co1egjadcj
a UMA

Cidade Universitária Paulo VI - sln - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-310 - São LuÍsIMA - Fone: (98) 3245-5461 1 Fax: (98) 3245-5882

C.N,P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n°. 4.400 de 3011211981

- U__IC4ø:-DSS ESTRUTURAS.(
cÍH N4eo :Çrédito
60 C ••3

:

VRWRTWÂTLTÀ

9.0 1E 5
Bioqiica
Ãatoniia Descritivêdoá

5N

cr

6Õ: 3 . Bióiogia CeluláreMoleokdar ! . -. .

60 NE 4 In1roduço a Medicina Vetnz*ia

60 NC 4 Medo1ogia Cien1
60 IfiE 3 EmbriologiaeHisoiaVetønnária

390 —• .-. .

s

..

J D2°SEMESTRE

90 4 Anatomia dos Sis e Ckos

90 NE 5 Histologia Vetennana

60 NC 4.. Blêatistica
60 NE 3 Protozoologia e EiioIoaVeána
90 E 5 Fisiologia Geral .

60 NC 3h Mi lágiaG& .
.

450 30

. DI8eipsde 30 SEMESTRE
; 60 NB 3; I.VCári ..

60 NE . .3 Ifl*TOPOVetorInift

90 NE 5 Fisiologia Vch*ia .. . .

60 NE 3 Microbiologia Vet#mkia
60 NE 3 Jmunç4Veteiiia.
90 . 5 Vetemnria
60 NC 4 .: Bioinfcizr ática

480 . ...

. . Disciplinas do4° SEMES1’Z
60 NC 3 Patologia Geral . . .., •[.

60 NC 4 Genética Molecular . . . ... .

60 NC 4 Ciências do Ambiento
60 NE .3 Semiologia Veteriflriá . . :

90 5 Clínica Verinária ..

60 1W 4 Forragicultura .

60 : 4 .Fundanentos de Zootecnia .

450 . .

60 Nc . 4
90 NE
60 NC 4.
60 NC 4•
60E 3.
9t NE 6
60 . - .3

480

EpidemiólQgia e
Anestesio1ogia

/ UEMA

RUeR../

.

DcdorSEMESTRE

60 NC 4

60 NE 4 DoaaçaS ParaárieS dos AniRis

60 NE 4 Doenças Virais dosAmmais

60 NE 4 — Doenças Btenan8s dos Animais

90 NE 5 Tecniea CirúrgicasVeterinárias

60 NC 4 . Economia Rural

60 NC .4 BovoculturadeÇottc .

60 4E 4 Higiene e Saúcl aVeterinêia

510 . ‘‘- ;..F

. .
. .

.

., DiscipIiõá4o 7° SSE

90 lB 5 Clinica Médica e.teraj,itipa de Cães e Ga±os

90 NE 5 Clínica Medica e Terap&itic$ de uideos

90 NE 5
. 60 . NC 4 Sociológia Rural .

60 NC 4 BovinoçulturadeLàlte .
.

60 NC 4. Equideultura . .

60 NC 4 ElaboraÇoeAvaIiodePrójtos

500 . . ..

. Disciplinas do 8° SMEST

90 NE 4 . Clínica CirúrgicaVeterinária . .

60 NE 3 Reprodüção Animal nos Machõs. .

90 4E 4: ReprodãoAnimalnasFêmeas . .

60 NE 4 . Jnspeç e Tecnologia, de Leite e Produtos Lácteos

60 NC 4 Suinocultura . . .

NC 4 . Planejamento e Administração do Agronegócio

• 60 NC 4 Extensão Rural

60 NE 4 Microbiologia de Pioduto Origem Animai

60 NE .4 NL.l
600

=_____ Discipli do 9° SEMESTRE

90 . NE 5 Inspeção e Tecnologia 4e Carne e Produt*Cárns

60 NE 4 Inspeção e Tecnolcgia de Pescados .
. .

90 NE 5 Biótecnologias da rodução Animal

60 NC 4 CaprintMnocultiira.
:‘

.

60. NC 4 Avicultura. .

60 NE 4 Deontologia e Legilaçb Médico Vetermkia

60 NC 4 Bem Estar Anim4 .:.

60 4 NL2

48õ

.
. ‘.,

=

. DisCjPIbd. ir
.:

Trabalho de Concltho de CursTW

405 NE 9 Egio:.Sup&visiokObri1iirio. .

90 NE 2 ÁtivkIad . ..

.

...
..

. ,-
. .

f